[image: image1.emf]
                 Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Мондомская школа»
	Рассмотрено на педагогическом совете.

Протокол № ___ от «____» ______ 20___ г.
	Утверждаю.

Директор школы: ___________ Г.Е.Осипова

     Приказ   № ___ от «____» ______ 20___ г.

Положение

о порядке обеспечения обучающихся учебниками

                                            1.Общие положения
     1. 1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральными государственными образовательными стандартами, Инструкцией об учете библиотечного фонда библиотек образовательных учреждений, утвержденной приказом Министерства Образования РФ от 24.08.2000 № 2488.

    1.2. Целью настоящего положения является создание условий для максимального обеспечения учащихся школы учебниками.
     1.3. Настоящее Положение устанавливает:
· порядок обеспечения учащихся бесплатными учебниками в МОУ «Мондомская школа»

· последовательность действий, механизмы учета, финансирования, выбора учебно-методического комплекта, сроки и уровни ответственности должностных лиц, обучающихся и их родителей (законных представителе) по вопросам учебного книгообеспечения.

1.4. Настоящее Положение:

· является локальным нормативным актом, регулирующим деятельность школы в образовательном процессе;

· вступает в силу со дня его утверждения;
·  действует до принятия нормативно-правовых актов Российской Федерации, устанавливающих иной порядок обеспечения учебниками обучающихся в образовательных учреждениях;

· рассматривается на педагогическом совете и утверждается директором;

· после внесения изменений в настоящее Положение или принятие его в новой редакции предыдущая редакция Положения утрачивает силу.

1.5. Обеспечение обучающихся учебниками по программам начального общего, основного общего образования осуществляется за счет средств: областного бюджета, бюджета муниципального района, внебюджетных источников.
1.6. Нормативный срок использования учебников   – 5 лет.
2. Порядок формирования и учёта учебного фонда школьной библиотеки
2.1. Комплектование учебного фонда происходит на основе Федеральных перечней учебников, рекомендованных и допущенных Министерством образования и науки РФ для использования в образовательном процессе.

2.2. При организации учебного процесса необходимо использовать учебно-методическое обеспечение из одной предметно-методической линии.
2.3. Учреждение формирует библиотечный фонд учебной литературы, осуществляет учет учебников, входящих в данный фонд, обеспечивает их сохранность и несет за него материальную ответственность.

2.4. Учет библиотечных фондов учебной литературы осуществляется учителем, выполняющим функции библиотекаря, в соответствии   с приказом Министерства культуры РФ от 08.10.2012 года № 1077 «Об утверждении Порядка учета документов, входящих в состав библиотечного фонда» и служит основой для обеспечения сохранности фонда, правильного его формирования и использования, контроля за наличием и движением учебников. Стоимостный учет ведется централизованной бухгалтерией, обслуживающей МОУ. Сверка данных библиотеки и бухгалтерии производится ежегодно.
    2.5. Учет библиотечного фонда учебников осуществляется на основании следующих документов: «Книга суммарного учета», «Каталог учебников».

    2.6. Акты на списание учебников составляются в трёх экземплярах, визируются комиссией по списанию материальных ценностей и утверждаются директором Учреждения. Один экземпляр передается в Бухгалтерию, второй в управление имущественных отношений Белозерского муниципального района, третий остается в библиотеке.

     2.7. Документы, в которых осуществляется учет, подлежат постоянному хранению как документы строгой отчетности.
2.8. Библиотечный фонд учебников учитывается и хранится отдельно от библиотечного фонда библиотеки общеобразовательного учреждения

2.9. Ежегодная проверка учебных фондов проводится общеобразовательными учреждениями в срок до 1 июня

2.10. Результаты проверки представляются общеобразовательными учреждениями в Управление образования в статотчёте «ОШ-1» в сентябре.
2.11. Сохранность фонда учебников библиотеки обеспечивается через:

· проведение мероприятий по сохранности учебников и воспитанию бережного отношения в книге;

· Правила пользования учебниками из фонда учебной литературы библиотеки с определением мер ответственности за утерю или порчу учебников (приложение №1).

                      3. МЕХАНИЗМ ОБЕСПЕЧЕНИЯ УЧЕБНОЙ ЛИТЕРАТУРОЙ

3.1. Учреждение в целях обеспечения учебниками взаимодействует с другими образовательными учреждениями района, управлением образования.

3.2. Учреждение:

Организует образовательный процесс в соответствии с утверждённой образовательной программой и программно - методическим обеспечением образовательного процесса.

Организует контроль за соблюдением преемственности в работе учителей по утверждённому списку учебников.
Формирует списки учебников и учебной литературы на предстоящий учебный год
Проводит инвентаризацию библиотечного фонда учебников. Анализирует состояние обеспеченности фонда библиотеки учебниками, передает результат инвентаризации в управление образования.

Обеспечивает достоверность информации об имеющихся в фонде библиотеки учебниках в соответствии с реализуемыми в школе образовательными программами и имеющимся фондом библиотеки

Формирует и подаёт в управление образования заявку на недостающие в соответствии с требованиями ФГОС учебники.

Приобретает учебники для обучающихся за счёт средств субвенции из областного бюджета на обеспечение образовательного процесса, а также дополнительных финансовых средств, привлечённых в порядке, установленным законодательством РФ.

Информирует родителей (законных представителей) о перечне учебников, входящих в комплект для обучения в данном классе, о наличии их в библиотеке через стенды, официальный сайт, на родительских собраниях.

Осуществляет контроль за сохранностью учебников, выданных обучающимся, за максимальным использованием ресурсов обменного фонда.
3.3. Обязательные условия к приобретаемым учебникам и учебным пособиям: допускается использование только учебно-методических комплектов, утвержденных и введенных в действие приказом директора школы, входящих в утвержденные федеральные перечни учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего образования;
3.4. Обучающиеся в полном объёме обеспечиваются бесплатными учебниками по обязательным для изучения предметам из фонда школьной библиотеки на возвратной основе.

3.5. Учебниками по предметам практико-ориентированной направленности: музыка, изобразительное искусство, физическая культура, технология, обучающиеся обеспечиваются во время работы на уроке. Учебники по данным предметам хранятся в учебном кабинете.
3.6. Обучающиеся, не сдавшие за прошлый год учебники и другие книги, получают учебники в индивидуальном порядке, после того как вернут учебную литературу в библиотеку. Учебники, утраченные или поврежденные учащимися, заменяются учебниками того же автора и того же года издания.
3.7. Утерянные и пришедшие в негодность учебники списываются по акту комиссией.

3.8. В конце учебного года учебники сдаются в библиотеку обучающимися в срок до 1 июня.
3.9. В целях контроля сохранности учебников проводятся рейды по классам в соответствии с планом работы библиотеки.
3.10. Вновь прибывшие учащиеся в течение учебного года обеспечиваются

учебниками из библиотечного фонда в случае их наличия в фонде, в случае отсутствия – обеспечиваются путём перераспределения учебников между другими образовательными учреждениями.

                 4. Границы компетентности участников реализации Положения
Директор школы
· Отвечает за организацию работы по созданию и своевременному пополнению библиотечного фонда учебников.

· Несет ответственность за соответствие используемых в образовательном процессе учебников и учебных пособий федеральному перечню учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального и основного общего образования.

·  Координирует деятельность всех участников для реализации данного Положения.

· Заключает и оформляет договора на поставку учебников и учебных пособий в соответствии с реализуемыми образовательными программами и имеющимся фондом библиотеки.

· Обеспечивает условия для приобретения, вывоза, хранения фонда учебной литературы.

· Утверждает список учебников на новый учебный год.

Классный руководитель
· Знакомит родителей (законных представителей) с учебно – методическим комплектом на новый учебный год на родительских собраниях

· Проводит инструктивное собрание с обучающимися и родителями по ознакомлению с Правилами пользования школьной библиотекой и мерами за утерю и порчу учебников.

· Осуществляет работу по воспитанию у учащихся бережного отношения к учебникам (организует смотры по сохранности учебной литературы).

· Контролирует состояние учебников в классе и следит, чтобы учебники были отремонтированы и своевременно возвращены в библиотеку.

·  Организует ликвидацию задолженности по учебникам обучающимися класса.
Библиотекарь
· Ежегодно проводит мониторинг состояния учебного фонда библиотеки ОУ.

· Собирает информацию об УМК на следующий учебный год у педагогов.

· Ежегодно составляет   список учебников на следующий учебный год (после утверждения Федерального перечня учебников Министерства Образования РФ).

·  На основе списка учебников формирует заказ, соответствующий Федеральному перечню учебников, учебных программ ОУ с учетом уже имеющихся учебников, изменений численности учащихся, обучающихся в ОУ.

· Направляет заказ в Управление образования, оформленный по установленному образцу.

· Организует работу с фондом учебников, обработку и систематизированное хранение; выдачу по классам, прием учебников от классов и учащихся.

· Ведет учет поступившей учебной литературы (по установленной для школьных библиотек форме), обеспечивает правильное хранение и несет материальную ответственность за сохранность библиотечного фонда учебников.

· Предоставляет администрации и педагогическому коллективу информацию о составе библиотечного фонда учебников по классам, составляет отчеты по мере требования.

· Ведет работу совместно с классными руководителями по воспитанию бережного отношения к учебной литературе у учащихся.

· Принимает в установленном порядке меры к возмещению ущерба, причиненного по вине пользователей.

· Списывает учебники, пришедшие в негодность.

· Несет ответственность за: достоверность информации об имеющихся в фонде библиотеки учебниках и учебных пособиях; достоверность оформления заявки на учебники в соответствии с реализуемыми в школе образовательными программами и имеющимся фондом библиотеки.
Бухгалтер
· Ведет стоимостный учет библиотечного фонда школьных учебников.

· Ежегодно производит сверку учебного фонда совместно с учителем, выполняющим функции библиотекаря.
Родители (законные представители) обучающихся
· Несут материальную ответственность и возмещают ущерб при потере или порче учебников в установленном порядке.
· Возвращают в библиотеку все учебники в случае перехода учащегося в течение (или по окончании) учебного года в другое образовательное учреждение до отчисления ребенка из ОУ.
Обучающиеся
· Получают учебники в библиотеке в конце августа – начале сентября.

· Бережно относятся к школьным учебникам, соблюдают правила пользования учебниками.

· Вовремя возвращают учебники и другие книги в целости и сохранности.

· Обучающиеся, не сдавшие за прошлый год учебники и другие книги, получают учебники в индивидуальном порядке, после того как вернут учебную литературу в библиотеку.